
 
А В Т О Н О М Н А Я  Н Е К О М М Е Р Ч Е С К А Я  О Р Г А Н И З А Ц И Я  

Н А У Ч Н О - И С С Л Е Д О В А Т Е Л Ь С К И Й  И Н С Т И Т У Т  

У П Р А В Л Е Н И Я  Н А Р О Д Н Ы М  Х О З Я Й С Т В О М  

( А Н О  Н И И  У п р а в л е н и я )  

 
 

 

ПРИКАЗ 
 

 
 

Об утверждении Положения о порядке пользования учебниками и учебными 

пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы 

дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных 

образовательных стандартов, образовательных стандартов и (или) 

получающими платные образовательные услуги 

 

 В целях обеспечения образовательного процесса в Автономной 

некоммерческой организации Научно-исследовательский институт управления 

народным хозяйством (АНО НИИ Управления) и соблюдения требований 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации», и иных нормативных актов Российской Федерации, регулирующих 

образовательный процесс, руководствуясь Уставом АНО НИИ Управления,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить Положение о порядке пользования учебниками и учебными 

пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы дисциплины 

(модули) за пределами федеральных государственных образовательных стандартов, 

образовательных стандартов и (или) получающими платные образовательные 

услуги согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу. 

 2. Признать утратившим силу Приказ от 01.09.2020 №41 «Об утверждении 

Положения о порядке пользования учебниками и учебными пособиями 

обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы дисциплины (модули) за 

пределами федеральных государственных образовательных стандартов, 

образовательных стандартов и (или) получающими платные образовательные 

услуги». 

 3. Контроль за исполнением приказа возложить на исполнительного 

директора АНО НИИ Управления Ишутина В.Н. 

 

 

 

Директор                                                                                                          Н.А. Ишутин 



 

 
 

Положение 

 о порядке пользования учебниками и учебными пособиями обучающимися, 

осваивающими учебные предметы, курсы дисциплины (модули) за пределами 

федеральных государственных образовательных стандартов, образовательных 

стандартов и (или) получающими платные образовательные услуги 

 

 

1. Общие положения  

 1.1.  Настоящее Положение о порядке пользования учебниками и учебными 

пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы дисциплины 

(модули) за пределами федеральных государственных образовательных стандартов, 

образовательных стандартов и (или) получающими платные образовательные 

услуги разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 

от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об Образовании в Российской Федерации». 

 1.2.  Положение определяет правила пользования обучающимися 

учебниками, учебными пособиями, учебно-методическими материалами в 

Автономной некоммерческой организации Научно-исследовательский институт 

управления народным хозяйством (АНО НИИ Управления). 

 

 

2. Обеспечение учебниками и учебными пособиями обучающихся  

 2.1.  Обучающиеся бесплатно получают учебники и учебные пособия при их 

наличии и достаточном количестве экземпляров в АНО НИИ Управления на срок 

обучения. 

 2.2.  Выдача учебников и учебных пособий осуществляется бесплатно, как 

правило в электронной форме в библиотеке, созданной в Системе дистанционного 

обучения АНО НИИ Управления по адресу https://sdo.nii-rf.ru.  

 2.3.  Доступ к библиотеке с учебниками и учебными пособиями 

осуществляется обучающимися по индивидуальному логину и паролю, выдаваемым 

АНО НИИ Управления в начале обучения по образовательным программам. 

 

 

3. Правила пользования учебниками, учебными пособиями и средствами 

обучения 

 3.1.  АНО НИИ Управления имеет право на самостоятельное определение: 

 3.1.1. Комплекта учебников, учебных пособий, учебно-методических 

материалов, обеспечивающих преподавание учебного предмета, курса, дисциплины 

(аспекта); 

 3.1.2. Порядка предоставления в пользование учебников и учебных пособий 

обучающимся, осваивающим образовательные программы; 

https://sdo.nii-rf.ru/


 3.1.3. Порядка использования учебников и учебных пособий обучающимися, 

осваивающими образовательные программы; 

 3.1.4. Порядка работы обучающихся с учебниками, учебными пособиями, 

учебно-методическими материалами и иными средствами обучения. 

 3.2.  АНО НИИ Управления имеет право самостоятельно выбирать средства 

обучения в соответствии со спецификой содержания образовательной программы и 

формой организации занятий по соответствующей образовательной программе. 

 3.3.  АНО НИИ Управления предоставляет обучающимся учебники, учебные 

пособия и иные средства обучения (в соответствии с образовательной программой) 

в личное пользование до конца периода обучения или в пользование для работы на 

занятиях. 

 3.4.  АНО НИИ Управления предоставляет преподавателям комплекты 

учебников и иные средства обучения в соответствии с образовательной программой, 

по которой преподаватель ведёт обучение. 

 3.5.  Обучающиеся имеют право: 

 –  пользоваться информационными ресурсами АНО НИИ Управления, в том 

числе доступными на электронных носителях; 

 –  получать консультации по вопросам использования информационных 

ресурсов; 

 –  удалять и редактировать только собственные файлы (для самостоятельной 

работы). 

 3.6.  Обучающимся запрещается: 

 –  записывать учебные материалы с любых носителей информации на любые 

носители информации в целях их распространения; 

 –  использовать предоставленную литературу во внеучебных, коммерческих 

(размещение рекламы и т.д.), противозаконных (нарушение авторских прав и пр.) и 

неэтических целях, а также нанесения ущерба или вреда другим организациям и 

физическим лицам; 

 –  скачивать любые учебные аудио- и видеоинформацию, программные 

продукты, являющиеся собственностью АНО НИИ Управления. 

 3.7.  Учебники и учебные пособия предоставляются обучающимся 

исключительно для личных образовательных целей.  

 3.8.  При подготовке итоговых (контрольных) работ, иных материалов, при 

частичном или полном цитировании учебника или учебного пособия ссылка на 

первоисточник с указанием автора обязательна.  

 3.9.  Передача учебных материалов (либо иных выданных АНО НИИ 

Управления) третьим лицам и любое распространение их содержания запрещается. 

 

 

4. Заключительные положения 

 4.1.  Вопросы, не нашедшие своего отражения в настоящем Положении, 

регламентируются локальными нормативными актами АНО НИИ Управления и 

решаются руководством АНО НИИ Управления индивидуально в каждом 

конкретном случае. 

 4.2.  Использование учебников и учебных пособий регулируется статьями 

1272, 1274, 1275 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО НИИ УПРАВЛЕНИЯ, ИШУТИН НИКОЛАЙ АЛЕКСЕЕВИЧ, ДИРЕКТОР 30.07.24 16:16 (MSK) Сертификат 026ED27400E5B0089F4F98425D5BA692BA


